ПРОТОКОЛ № 22123
Заседания диссертационного совета Д002.023.01 ФИАН

28 сентября 2022 года

ПРИСУТСТВУЮТ: 15 членов совета из 22-х:
Новиков И.Д., Ковалев Ю.Ю., Шахворостова Н.Н., Вибе Д.З., Дагкесаманский Р.Д.,
Дорошкевич А.Г., Иванов П.Б., Каленский С.В., Ковалев Ю.А., Лукаш В.Н., Малофеев В.М.,
Попов М.В., Троицкий С.В., Тюльбашев С.А., Чашей И.В.

СЛУШАЛИ: защиту диссертации Попкова А.В. «Свойства активных ядер галактик,
полученные из анализа радионаблюдений их полных выборок», представленной на соискание
учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02
(астрофизика и звёздная астрономия).  Работа выполнена в  Московском физико-техническом
институте (национальном исследовательском университете), г. Долгопрудный, Московская
область.

Научный руководитель: Ковалев Юрий Юрьевич, доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник АКЦ ФИАН.

Официальные оппоненты:
Байкова Аниса Талгатовна, доктор физико-математических наук, Главная Астрономическая
Обсерватория РАН (ГАО РАН), Пулково, главный научный сотрудник.
Зинченко Игорь Иванович, доктор физико-математических наук, заведующий отделом
радиоприёмной аппаратуры и миллиметровой радиоастрономии, Федеральный
исследовательский центр Институт прикладной физики РАН (ИПФ РАН).

Ведущая организация:
Крымская астрофизическая обсерватория РАН (КрАО РАН), пгт. Научный, Бахчисарайский р-
н, Республика Крым.

Заслушаны заключение организации (МФТИ), где выполнена работа, отзывы научного
руководителя, ведущей организации, оппонентов, ответы соискателя на замечания в отзывах и
на вопросы присутствующих на защите. Все отзывы и заключение МФТИ положительные.

РЕШИЛИ: по результатам защиты диссертации присудить Попкову Александру Викторовичу
учёную степень кандидата физико-математических наук по специальности 01.03.02
“астрофизика и звёздная астрономия”.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 15 человек, из них
14 докторов наук и 1 кандидат наук по специальности 01.03.02 (астрофизика и звёздная
астрономия), участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,
проголосовали: за присуждение учёной степени – 15, против присуждения учёной степени – 0,
недействительных бюллетеней – 0.

Председатель диссертационного совета
член-корр. РАН, доктор физ.-мат. наук И.Д. Новиков

Учёный секретарь диссертационного совета
кандидат физ.-мат. наук            Н.Н. Шахворостова

28 сентября 2022 г.